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۲۳ 

یخنامه خوارزمی    نهمسال  –تار      

                                                                                                                 0011 پاییز - مپنج و سی شماره

   

 ها در عصر نادرشاه افشاربررسی انواع مجازات

 4صادق رحیمی کیا
 چکیده

تأثیر مؤثر و مطلوب در جامعه آن عصر  توانستهای عادلانه از سوی نادرشاه برای برقراری نظم و امنیت میاتخاذ مجازات
ه بلکها از سوی نادرشاه، نه تنها باعث برقراری امنیت در جامعه نشده، داشته باشد. اما آنچه گفتنی است این مجازات

تصویری زشت و ناپسند از رفتار و خلقیات وی را در جامعه عصر افشاری به نمایش گذاشت. نادر مجرمان را خواه از طبقه 
ها هم برای برقراری امنیت بود و هم کرد. استفاده از این مجازاتاف و خواه از طبقه عام جامعه به سختی مجازات میاشر

ی خود که در این زمینه دچار حرص و طمع فراوان شده بود. در این برای عبرت گرفتن دیگران و هم به منظور پر کردن خزانه
های این پژوهش و ناعادلانه نادرشاه در عصر افشاری تبیین شده است. یافته رحمانههای خشن، بیمقاله، انواع مجازات

 ها نقشکرد و او در افزایش و یا کاهش مجازاتحاکی از آن است که در این دوره، نادرشاه بیشتر مجازات را خود تعیین می
 شد تا بنابر قانون.میی شخصی انجام ها از سوی وی بنابر سلیقهاساسی داشته است. بنابراین این مجازات

 : افشاریه، نادرشاه، مجازات، جرم.های کلیدیواژه
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۲٤ 

 مقدمه
ها در عصر نادرشاه افشار کمتر مورد توجه پژوهشگران و محققان این دوران صورت گرفته است. که این موضوع مجازات

ها خشن وی را باید دوران برزخ بین مجازاتارتباط با مسائل مختلف عصر آن زمان نبوده است. عصر نادرشاه و موضوعبی
خوی  یطلب بود و به واسطهدو سلسله صفویه و زندیه دانست. نادر، مانند پادشاهان گذشته ایرانی، شخصی مستبد و جاه

های عصر برد. مجازاتای به کار میهای سختگیرانهها و روشگری که داشت در اجرای دستورات خود سیاستنظامی
شد نسبت به پادشاهان گذشته بیشتر شده بود. ها و جلادان اجرا میه به امر نادرشاه و به دست فراشان، نسقچیافشاری ک

کردن افراد به  های این دوره بسیار خشن و به دور از انسانیت و مروت بود. نادرشاه و زیر دستان او برای مجازتمجازات
د. بخشیدنای که بود نمیه هیچ عنوان مقصر را از هر درجه و هر طبقهجستند و بهای ترس آور و مرگبار توسل میشکنجه

ها نه فقط در مورد مردم کشورش رسید که رضایت مردم و رفاه آنان را جلب کند. مجازاتدر واقع نادرشاه هرگز به فکرش نمی
ی د. چنانچه عبدالحسین نوایکرهای زشت و ناپسند را استفاده میگشود این سیاستکرد بلکه مناطقی را که میصدق می

-قتل عام مردم دهلی چنان زیاد بود که هنوز مردم دهلی برای مفهوم قتل و عام، کلمه نادرشاهی را به کار می»نویسد: می

 (. 007:0542 نوایی،«)برند
د: نویسمیی که مروی گری او و مجازات کردن مردم در اواخر حکومتش بیشتر شده بود. به گونهقساوت نادرشاه، وحشی

آن بود که آن حضرت روی سلوک را از مردم ایران برگردانیده و بنا را قهر و غضب گذاشته در قتل و غارت و مضایقه نکرده »
رسید حکام و عمال و ضابطین آن ولایت را اکثری را از چشم معیوب و برخی را در قتل و غارت فرمان به هر ولایت که می

(. گوش بریدن، چشم درآوردن، آتش زدن، ناقص کردن 0125: 0540)مروی، « فرمودن میداده، حکام و عمال جدید تعیی
های عصر نادرشاه افشار بود که در عضو، ناخن کشیدن پا از زیر ضربات چوب و فلک و کله مناره ساختن از جمله مجازات

ر مدعای مقاله ب کرد.وزگار اجرا میی کشور، سران لشکری، ماموران مالیاتی و مردم عادی آن رهای برجستهقبال شخصیت
شد بستگی به خشم و غضب او داشت و نه به نوع جرم مجرمان؛ های که از سوی نادرشاه صادر میآن است که مجازات

ا به فلک هها شلاق خوردند، بعضیچرا که وقتی به شهر اصفهان وارد شد برای گرفتن پول و مالیات از سکنه آن شهر، بعضی
 های مشابه.های مختلف با جرمها در آتش سوختند. پس مجازاتبعضی بسته شدند و

 
 پیشینه پژوهش

ها توان به برخی از آنها را ارائه داده است میها پرداخته و شرحی از شیوه آن مجازتاز جمله تحقیقاتی که به نوع مجازات
-0811ر عصر قاجار )از آغاز تا مشروطه های عرفی مجرمان دمجازات»ی چون اشاره کرد. جهانبخش ثواقب در مقاله

های اعمال شده در دوران قاجار پرداخته است. محمود مهمان های مختلف مجازت(. به بررسی گونه0510« )ق( 0580
 «ها، مجازات و محدودیت علیه زنان در دوره صفویه با تکیه بر سفرنامه نویسی فرنگیبررسی تحلیلی خشونت»نواز 

های خشن و مخصوص علیه زنان از سوی شاه و دیگر مردان جامعه پرداخته است. و واکاوی مجازات(. به بررسی 0512)
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۲٥ 

های عصر نادرشاه در دوره افشاریه پژوهش جدی و خاصی شکل نگرفته با این وجود باید گفت در زمینه بررسی نوع مجازات
های باشد. مجازاتل و بعد از حکومت افشاریه میهای قبو همانگونه که گفته شده تحقیقات در این زمینه بیشتر به دوره

 از:عصر نادری عبارت بودند 
 

 به چوب فلک بستن
ها در ایران بود. در دوره صفویه این نوع مجازات ترین مجازاتترین و مشقتبه چوب فلک بستن مجرمان یکی از دردناک

افشار این نوع مجازات نیز پیگیری شد و از آن برای (. در زمان پادشاهی نادرشاه 800: 0504بسیار رایج بود )سانسون، 
شد شد. از این نوع مجازات گاه برای بدست آوردن پول از اشخاصاستفاده میمجازات کردن افراد استفاده می

پول  کردند که نام افرادی را کهها را وادار میگرفتند و آن(. بدین گونه که افراد عادی را می0008: 0547)اعتمادالسلطنه، 
دارند بازگو کنند. این اشخاص که بیشتر از مردم عادی بودند برای خلاصی از مرگ در زیر ضربات چوب نام آن اشخاص را 

نان بیرون بستند تا پول را از گلوی آکردند و به چوب فلک میکردند. محصلان مالیاتی سریع اقدام به گرفتن افراد میافشا می
ها در امان نبودند و به (. نه تنها مردم عادی که حتی مقامات دولتی از این مجازات78: 0520ها، آورند )گزارش کارملیت

ها که متهم به اختلاس بودند، برای اعتراف (. بطوری که برخی از حکام ایالت05: 0542شدند )فلور، چوب فلک بسته می
وطالب، کلانتر شهر را به چوب فلک بستند (. در شهر شیراز میرزا اب584: 0525کردن به چوب فلک بسته شدند )هنوی، 

شد. چنانچه منشی بنگاه تجارتی هلند را آنقدر چوب به کف ( این مجازات گاه باعث مرگ افراد می382: 0572)فسایی، 
گوید؛ چنان اشخاص را به چوب فلک (. استرآبادی در مورد این نوع مجازات می001: 0542پاهایش زدند که مرد )نوایی، 

درنگ فرستاد و آن شخص بی(. اگر نادر سراغ کسی می354: 0542شد )استرآبادی، های پا کنده مید که تا ناخنبستنمی
 (.584: 0525شد و جریمه آن شخص به چوب فلک بستن بود )هنوی، ورزید جریمه میشد و تعلل میحاضر نمی

 
 مالیات گرفتن

ز ای داشت تا از این طریق لشکر خود را مجههای مالی گستردهپشتوانههای متعدد خودنیاز به نادرشاه برای تدوام لشکرکشی
این  ینماید. بنابراین دست به کار شد و به محصلان مالیاتی خود دستور داد تا از مردم مالیات هنگفت اخذ کند. از جمله

؛ 812: 0502صف، (. هر الف در این دوره پنج هزار بوده است )آ0120: 0540)مروی، 0ها، مالیات الفمالیات
هر زن و مردی را  و خیابان (. محصلان مالیاتی نادر برای وصول کردن پول، در هر ایالت، کوچه354: 0542استرآبادی، 

(. بطوری که در شهر کرمان به مردم آن شهر 357: 0542کردند )استرآبادی، ها مطالبه میگرفتند و پول از آندیدند، میمی

                                                           
های مردم و بدبخت کردن آنان ابداعات و اختراعات گوناگونی را ایجاد نمود. یکی از این ابداعات داستان برای وصول کردن مالیات و گرفتن دارایینادر . 0
ری و خشم نادرشاه قرار مهای عربی بود و به معنای هزار. ولی نادرشاه آن را از هزار به پنج هزار تغییر داده است. اشخاصی که مورد بیبود. الف کلمه« الف»

 (.040:0542شد )نوایی،مجازات می« الف»داد به پرداخت شد یا گوش و بینی یا سایر اعضای بدن خود را از دست نمیگرفتند، اگر سرش از بدن جدا نمیمی
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۲٦ 

(. همچنین به مردم 01:0551های سنگینی را از مردم بدبخت و ضعیف دریافت کردند )شفق،مالیاتآنقدر فشار آوردند تا 
های میوه خود را ببرید و به های خود را به دولت دهید، درختتوانید مالیاتروستاهای شهر اصفهان اعلام شد اگر نمی

(. در زمان فرمانروای نادرشاه، ماموران 34:0542عنوان چوپ سوختی بفروشند و پول آن را به حاکم شهر بدهند )فلور،
خواهد و کاری به عادلانه یا غیرعادلانه بودن نداشتند )فوران، گفتند پول، پول، پول... شاه پول میگردآوری مالیات مدام می

رونوا کردند )آمیها برای وصول کردن مالیات به جز پول حتی طلا، نقره و اشیاءای از این قبیل را هم قبول ن(. آن058: 0518
آوردند و مالیات را از ها، محصلان به ضرب چوب و شکنجه روی می(. برای دریافت این مالیات007: 8354و اشرافیان، 

 (. 0154: 0540کردند )مروی، مردم عادی دریافت می
ا را در اختیار هار گیرند و مالیاتبستند تا این گونه تحت فشار قرها را به غل و زنجیر میبرای گرفتن مالیات از کشاورزان، آن
(. نه تنها مردم و سران لشکری و کشوری بلکه حتی نزدیکان خود نادر نیز 000: 8354دولت قرار دهند )آرونوا و اشرافیان،

 خان نیز درخان را ضبط کرد و همچنین به علی قلیاز دادن مالیات در امان نبودند. چنانکه اموال پسر برادر خود، ابراهیم
(. در این دوره اشخاصی که توان پرداخت 580: 0550سیستان دستور داد که یکصدهزارتومان مالیات دهد )لکهارت، 

ر فروختند. قیمت هر دختگرفتند و به دیگران میها را به عنوان پول میمالیات را نداشتند، ماموران دولت دختران و زنان آن
های کمرشکن حکومت ای نیز برای فرار از مالیات(. عده000: 8354شرافیان، بود )آرونوا و ا 0روبل 01روبل و هر زن  03

ای دیگر نیز برای آنکه دولت اموال آنان را به نفع خود ضبط نکند (. عده070: 0545بردند )اوتر، ها پناه میبه کوهستان
کرد. به طوری که وفه شده هم رحم نمی(. اما نادرشاه به اموال موق150: 0548کردند )میمندی نژاد، اموالشان را وقف می

 هایش به اسم خود ضبط کرد )شفق،در هنگام ورود نادر به شهر قزوین، کلیه اموال اوقافی آن شهر را برای صرف لشکرکشی
شد و جمعیت زیادی در این راه به هلاکت های کمرشکن به هیچ انسانی رحم نمیآوری این مالیات(. برای جمع2:0551

شدند نفر به دستور او کشته می 31تا  01های آخر عمر نادرشاه روزانه (. بطوری که در سال054: 0551)مقتدر،  رسیدندمی
 (.058: 0518تا از این طریق پول تهیه کند )فوران، 

 
 کورکردن

رد. کرگیر میهای عصر نادرشاه افشار بود که هر شخصی را در هر پست و مقامی دنابینا کردن یا کورکردن از جمله مجازات
کرد. زمانی که به نادرشاه سوء قصد شد به پسر نادر این سیاست را هم در قبال خاطیان کوچک و همخاطیان بزرگ اتخاذ می

: 0181خان بدبین شد و دستور داد که شخص جلاد هر دوچشم او را از حدقه بیرون بیاورند )کشمیری، بزرگ خود، رضا قلی
رگ نقی بیگ، بزین نوع مجازات در امان نبودند. بطوری که به دستور نادرشاه، چشمان علی(. بزرگان مملکت نیز از ا011

(. یا در مملکت فارس به دستور نادرشاه، 0123: 0540شهر مرو را جلاد به ضرب خنجر از حدقه بیرون آورد )مروی، 
 س و میرزا اسماعیل، کلانتر شهر شیراز و نهبزرگان شهر را به این سیاست مجازات نمودند. به دستور او میرزاباقر، وزیر فار

                                                           
 (.000:8354تومان بوده است )آرونوا و اشرافیان، 003روبل معادل  03/م 0707در سال . 0
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۲۷ 

نفر مستوفی شیراز را از هر دو چشم نابینا کردند. حاجی هاشم، کدخدای محلات حیدری را از یک چشم درآوردند )فسایی، 
شد که از سوی نادرشاه این سیاست اتخاذ شود. بطوری که (. در مواقعی نیز اختلافات میان اشراف باعث می370: 0572

های به نادر نوشتند و از رفتار یکدیگر شکایت کردند. نادرشاه از این تن از اشراف که همواره با هم اختلاف داشتند نامهدو 
ها را از کردن من است. پس دستور داد که هر دو آناقدام آنان به خشم آمد و به آنان گفت که هدف شما از این کارها اذیت

 یشد. هنگامی که قالیچه(. سیاست کورکردن نیز در قبال دزدان اتخاذ می583: 0525نعمت بینایی محروم سازند )هنوی، 
سلطنتی نادرشاه گم شد، او به ماموران زیر دست خود دستور داد که سارقین را دستگیر کنند. وقتی که ماموران پس از جستجو 

(. باید 581: 0550ور کردند )لکهارت، آن هشت نفر سارق را دستگیر کردند، به دستور شخص نادرشاه هر هشت نفر را ک
های رایج نادر بود و غالباً در اردوی او از این جماعت کور شمار کثیری همراه گفت که سیاست زشت، کورکردن از سیاست

 (.002: 0518بودند )اقبال آشتیانی، 
 

 زدنشلاق
کرد و تنها مختص مجرمان و ینش اتخاذ میی افراد سرزماین نوع مجازات را نادر به مانند مجازات مالیات، در حق همه

شد. چنانچه زمانی که شخصی وارد خطاکاران نبوده است. گاه از این نوع مجازات برای پیدا شدن مجرمان نیز استفاده می
ای نادر، شهرت تو عالم را گرفت؛ نام تو بسیار مشهور است، ولی جایت »ای با مضمون: آرامگاه نادرشا شده بود نوشته

نادر وقتی از این موضوع مطلع شد بسیاری از ملاها را به محاکمه فرا خواند و برای آنکه مجرم را شناسایی کند « یخال
کردن بزرگان از این مجازات (. گاه نیز برای مجازات583: 0525بسیاری از آنان را آنقدر شلاق زد که جان سپردند )هنوی، 

(. گاهی هم برای 517: 0528یاری از وزرا و امرا او شلاق خوردند )دوراند، شد، بطوری که در شهر اصفهان بساستفاده می
تا پول  زدها را آنقدر شلاق میگناه آنای که دولت برای گرفتن باج و خراج از مردم بیگناه، به گونهگرفتن پول از مردم بی

 (.30: 0542مورد نظر خود را تهیه کنند )فلور، 
 

 زدنآتش
شد. در مورد اشخاص باید ها استفاده میدر دوره نادرشاه هم در مورد اشخاص و هم در مورد اموال آن از این نوع مجازات

گفت که به دستور نادرشاه، چند نفر هندی، ارمنی و مسلمان را در میدان نقش جهان زنده زنده به آتش انداختند )لاروردی، 
: 0520ها، هایشان به آتش انداختند )گزارش کارملیتی لباسهها را با شلوار، کلاه، کفش و کلیی آن(. همه881: 0522

شد. نادرشاهزمانی که از هند به سمت ایران حرکت زدن گاه برای انتقام گرفتن در این دوره استفاده می( از مجازات آتش70
ستاهاو مزارع آن مناطق را به ها روگیری از آنهای او توسط دهقانان و راهزنان غارت شد. نادر برای انتقامکرد، محمولهمی

شد و روستاهای (. گاهی نیز از این سیاست در قبال روستاهای شورشیان اتخاذ می820: 0522آتش کشاند )اکسورثی،
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(. بعضی وقتا هم برای گرفتن پول، بطوری که در شهر اصفهان بسیاری از درها 503شد )همان:شورشیان به آتش کشیده می
 (.32: 0542را سوختند تا پول مورد نیاز را تهیه کنند )فلور،  و پنجرهای مردم آن شهر

 
 کله مناره ساختن

های آخر حکومتش باعث شد که او روی سلوک از مرم ایران برگرداند و کشتارهای تغییر مزاج در احوال نادرشاه در سال
ای از حکام، بزرگان، شد، کله منارهمی(. او به هر ولایتی که وارد 0125: 0540ریزی کند )مروی،وحشتناکی در کشور پایه

خان شیرازی، وقتی که شهر شیراز به (. در جریان شورش تقی351: 0542داد )استرآبادی، گناه ترتیب میروسا و مردم بی
تند رفگکشتند و زنان را به اسارت میدست نیروهای نادرشاه گشوده شد، بسیاری از مردم شهر را به قتل رساندند. مردها را می

« آمدند و کشتند و بردند و رفتند و دو کله مناره ساختند»(. کلانتر در این خصوص نوشت: 133: 0540)مروی،
(. در شهرهای دیگر ایران نیز وضع به همین منوال بود. به دستور نادرشاه نه نفر مستوفی، شصت و سه 48: 0548)کلانتر،

(. 373: 0572ها دو کله مناره ساختند )فسایی،ن را گردن زدند و از سر آننفر کلانترشهر و یکصد و شانزده نفر از اهالی کرما
اخت. سکرد، نیز کله مناره میاین نوع مجازات را نه فقط برای مردم کشورش رایج کرده بود، بلکه هر جایی را که فتح می

(. در دوران فرمانروای نادرشاه اگر 053: 0541چنانچه به دستور او بسیاری از افاغنه کابل را قتل عام کرده بودند )تهرانی،
ا ها رگناه را بکشند و با کله مناره جدا شده از تن، آن منارهی دیگر از مردم بیداد عدههازیاد نبود، او دستور میتعداد کله

 (.278: 0548تکمیل کنند )میمندی نژاد،
 

 اعدام
گرفت. هر شخصی که از نظر درشاه افشار صورت میهای بود که در عصر ناترین مجازاتاین مجازات یکی از متداول

شد. از جمله البیارس خان، حاکم خوارزم که به دستور نادرشاه در هر پست و مقامی مرتکب خطا شود به اعدام محکوم می
وری (. نه تنها حکام بلکه سران لشکری و بزرگان از این مجازات در امان نبودند. بط12: 0551نادرشاه اعدام شد )مقتدر،

که به دستور نادرشاه، پنجاه نفر از سران لشکری و بزرگان رابه دلیل عدم پا در میانی در هنگام کورکردن فرزند خود اعدام 
(. یا زمانی که برخی از سران لشکری او مرتکب خطا شدند، دستور داد که همگی آنان را 801: 0522نمودند )لاروردی،

باشی، یوزباشی و ده باشی بودند. بعد از اعدام دستور داد که آن اجساد بی سر، منک اعدام کنند. که شامل سی و پنج نفر از
(. مأمورین مالیاتی 11: 0181تا دو روز در تماشای انظار عمومی قرار گیرد تا مورد عبرت دیگران واقع شود )کشمیری،

هرات، مرو، سرخس، کلات، نیشابور،  حکومت نیز از این مجازات در امان نبودند. هنگامی که ماموران مالیاتی ولایات
سبزوار و ابیورد به حضور نادرشاه رسیدند و محاسبات مالیاتی خود را تقدیم او کردند، دفترات محاسباتی مورد تأیید نادرشاه 

(. 424:0523ها را بزنند )جلایر،ها را شنکجه و سپس گردن تک تک آنقرار نگرفت و نادرشاه دستور داد که ابتدا آن
ها به اردو شدند. زمانی که برخی از لزگکردند به اعدام محکوم میاصی که در انجام وظایف خود نیز کوتاهی میاشخ
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نادرشاهی حمله کردند و جواهرات سلطنتی و برخی از زنان او را دزدیدند، نادرشاه از این حرکت بسیار خشمگین شد و 
(. اشخاصی 508: 0522در انجام وظیفه خود اعدام کرد )اکسورثی،تعدادی از محافظین و افسران خود را به دلیل کوتاهی 

شدند. همانگونه که برادر، شحنه لشکر خود را نیز که از خود حرف در آورده بودند به دستور نادرشاه به اعدام محکوم می
ست خشن نادرشاه (. مردم عادی نیز از این سیا880: 0541بردار کشید و قریب بیست روز بردار کشیده بودند )تهرانی،

 (.530: 0522مصون نبودند، در شهر مشهد صدتن از ماموران و شهروندان را اعدام کردند )اکسورثی،
 

 عضوقطع
این مجازات شامل بریدن گوش، بینی، لب، زبان و دست و پا بود و برای هر جرمی از کوچک تا بزرگ از این مجازات 

خصی را که مرتکب عشق بازی شده بودند را دستگیر و گوش، بینی و لب او شد. بطوری که به دستور نادرشاه شاستفاده می
ها را شدند، نادرشاه با این سیاست آن(. اگر لشکریان و درباریان نیز دچار خطا و جرمی می585: 0525را بریدند )هنوی،

، و بینی بریدند )کشمیری نمود. به دستور نادر، بسیاری از سران لشکر را که مرتکب خطا شده بودند، گوشمجازات می
: 8354(. همچنین میرزا عسکری را هر دو گوش بریدند و از دیوان انشاء معزول نمودند )حدیث نادرشاهی، 10: 0181

(. گاه از این سیاست زشت نیز 187: 0548(. موسی بیک را هم به خاطر جاسوسی یک گوش بریدند )میمندی نژاد،57
شد. به طوری که در شهر اصفهان برخی از مردم شهر را گوش بریدند ستفاده میگناه اکردن مردم بیبرای مجازات

ی زیادی از (. در شهر استرآباد عده540عضوهای زیادی نمودند )همان: (. در شهر کرمان قطع530: 0522)اکسورثی،
(. در منطقه 254: 0548نژاد، ها کشیدند و دست و پا قطع کردند )میمندی مردم را دماغ، گوش، بینی و زبان بریدند و ناخن

و  053: 0541گنج را گوش و بینی بریدند )تهرانی، دست و پا کردند و بسیاری از مردم شاهکابل بسیاری از افاغنه را بی
ر خان، برادای که ابراهیمکردند. به گونه(. در مواقعی از این سیاست برای مجازات کردن سران شورشی استفاده می802

(. یا زمانی که علی 315: 0542دماغ کرد )استرآبادی،م میرزا شورشی را گرفت و بینی او را قطع و او را بینادرشاه، سا
ع کردند ها و پاهای او را قطخان بختیاری دستگیر شد به دستور نادرشاه ابتدا گوش و بینی او را بریدند و سپس دستقلی

 (.073: 0540)مروی، 
 

 کردنخفه
کرد و شامل همه افراد های عصر افشاری بود که حکومت بر علیه مجرمان از آن استفاده میز مجازاتکردن یکی دیگر اخفه

دان و صاحب طبع موزون آهی از دل کشید و گفت ای صاحبان دانش جامعه بود. در هنگام سلطنت نادرشاه، شخصی نکته
ر وقتی شنید دستور داد طناب به حلقش افکنند و او را بتاریخ، لاغیر فی ما وقع. ناد -و بینش ببرید و از جان و از مال طمع

(. مقامات دولتی دستگاه نادرشاه از این مجازات نیز در امان نبودند. به دستور نادرشاه، آقا 810: 0502خفه کنند )آصف، 
لیاتی دولت (. همچنین به دستور نادر، محصص ما001: 0542فتحعلی، کلانتر شهر کرمان را با طناب خفه کردند )نوایی، 
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های (. گاه از این سیاست به مانند سایر سیاست817: 0502ها بود خفه کردند )آصف، افشاری را که مأمور گرفتن مالیات
شد. در کتاب جهانگشای نادری آمده است، اگر ماموران حکومت از شخصی نادر، برای مجازات کردن مردم استفاده می

 زد اوآمد و از قبول آن سر باز مینظر گرفتند، اگر احیاناً احدی در مقام انکار میدر « الف»کردند و مجازات پول طلب می
(. پازن طبیب مخصوص نادرشاه از یک حرکت زشت و ظالمانه نادرشاه 357: 0542کردند )استرآبادی، را با طناب خفه می

اه در معرض خطر قرار گرفت و تیرهای شدن یکی از سردارانش شد. هنگامی که در جنگ نادرشدهد که منجر به خفهخبر می
زیادی به سمت او پرتاپ شد، یکی از سردارانش به سمت او شتافت تا خود را سپر جان نادر کند. بعد از جنگ نادر او را به 

نادرشاه به جای آنکه از سردارش «. پنداریآیا تو مرا مرد جنانی می»نزد خود احضار نمود و با لحن عصبانیت به وی گفت 
 (.81:0543قدیر کند و به او پاداش دهد، دستور داد تا او را خفه کنند )پازن، ت

 
یمه  کردنجر

م/ نادرشاه  0701شد. در سال کردن بود که بیشتر در قبال مردم اتخاذ میهای رایج در این دوره، جریمهیکی دیگر از مجازات
هاد نسرباز بفرستند. اگر سرباز در حین خدمت رو به گریزمیبه چندین ناحیه در گرگان دستور داد که برای خدمت در ارتش 

(. حتی بدتر از آن این بود که اگر 587: 0525کردند )هنوی، مردم آن ناحیه مبلغی به عنوان جریمه به دولت پرداخت می
: 8354اشرافیان، کردند )آرونوا و مرد، مردم آن منطقه باید این جریمه را پرداخت میسرباز در اثر بیماری یا جنگ می

مردند و یا از آن منطقه فرار شدند یا در اثر فشار، آزار و اذیت می(. مردمی که در دوره نادرشاه متهم به جریمه دادن می011
کردند )لاروردی، (. یا آن جریمه را که به نامش نوشته بودند باید بی کم و کاست پرداخت می078: 0545کردند )اوتر، می

خی که توان پرداخت جریمه خود را نداشتند، برای وصول پرداخت جریمه خود، زنان و فرزندان خود را به (. بر801:0522
 (.47: 0513فروختند )شعبانی، ازبکان و تاتاران می

 
 کردنشکنجه
دن ش گرفت. در زمان یاغیکردن در زمان پادشاهی نادرشاه بیشتر برای اعتراف کردن و اخذ پول و مالیات صورت میشکنجه

علی مرادخان، سربازان نادر به دنبال او به جستجو پرداختند و زنی را که در آن محل دیدند به اسارت گرفتند. خوانین برای 
آن زن را زیر شکنجه گرفتند و به آزار و اذیت او پرداختند. سپس به مأمورین خود دستور دادند که اجازه ندهند اعتراف کردن 

زدند تا اعتراف کند، که سرانجام بعد از یک های آهنی به او میخواست بخوابد با سیخن که زن میکه آن زن بخوابد. هر زما
(. یا زمانی که قالیچه سلطنتی نادرشاه به سرقت رفت، مأمورین حکومتی 073: 0540شبانه روز اعتراف نمود )مروی، 

کردن نیز برای (. از سیاست شکنجه581: 0550چنان متهم را شکنجه کردند تا همه همراهان خود را لو داد )لکهارت، 
کرد و دولت متوجه آن اموال مخفی شد. اگر شخصی اموال خود را مخفی میگرفتن پول از مردم و بازاریان استفاده می

ر کرد، در برابکردند تا اعتراف کند. اگر اعتراف نمیکردند، سپس آنقدر او را شکنجه میشد، آن شخص را زندانی میمی
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داد )میمندی زدند که مادر خود وسایل مخفی شده را به مأمورین حکومت لو میشمان زنش، آنقدر فرزندانش را کتک میچ
باشی، آنقدر او را زدند و شکنجه کردند که مجبور شد پول درخواستی (. در گرفتن پول از حاجی باقر صراف158: 0548نژاد،

 (.812: 0502)آصف،  از جانب نادرشاه را به محصلان مالیاتی بدهد
 

 هاسایر مجازات
 شدند، مانند حسین سلطان که او و کسانشگرفت. برخی تبعید میهای متفاوتی صورت میمعمولًا برای شورشیان مجازات

دادند. به طوری که در جریان شورش علی (. برخی را کوچ اجباری می03: 0513را به مازندران تبعید کردند )شعبانی، 
(. یا در جریان 04: 8354هزار نفر از جماعت بختیاری را به منطقه خراسان کوچ دادند )حدیث نادرشاهی،  مرادخان، دو
(. 050:0515خان خان سه هزار نفر از خانوار قشقایی و فارس را به مرو شاهیجان کوچ دادند )غلامرضایی، شورش تقی

(. یا خدایار خان عباسی حاکم 000: 0541)تهرانی، شدند، مثل ناصرخان حاکم پیشاور برخی بدون مجازات بخشیده می
خان که به دستور نادر او شدند، مانند تقی(. برخی دیگر نیز با مجازات شدن، بخشیده می000: 0518سند )اقبال آشتیانی،

شامل های این دوره مصادره اموال بود که این نوع مصادره (. از دیگر مجازات317: 0542را خصی کردند )استرآبادی، 
(. مجازات دیگر حبس بود. به دستور نادرشاه، مأمورین حکومت جماعت 33: 0542رفت )فلور، چارپایان نیز بشمار می

(. در شهر هویزه و شوشتر نیز به دستور نادرشاه، جماعت 057: 0551زیادی از مردم مشهد را به حبس انداختند )مقتدر،
(. در این برهه از تاریخ 084:0551بلوچ روانه زندان کردند )شفق،  زیادی از مردم را به دلیل همکاری با محمدخان

به »نویسد: شدند. هنوی در این باب میدلیل و تنها از روی علاقه شخصی نادرشاه مجازات میاشخاصی نیز بودند که بی
(. 583:0525،)هنوی« های مردی را فقط بخاطر آنکه کج بیرون آمده بودند، بیرون کشیدنددستور نادرشاه دندان

بیک، نایب حکومت کرمان به ملاقات نادرشاه رفت و با او دهد که؛ خاندا نقلیعبدالحسین نوایی نیز در این باب شرح می
یک بای، دلیلش را از او پرسید، خاندا نقلیدیدار کرد. در این دیدار نادرشاه به او گفت که تو قبلًا لاغر بودی و اکنون چاق شده

باشد که طبیب شهر کرمان نوشته است. نادرشاه کج خلق گردید و به اش بخاطر معجونی مییل چاقیجواب داد که دل
کم بر های محبیک را از سوراخ بیرون آورده، طنابفراشان دستور داد که در دیوار باغ، سوراخی تنگی کرده و سر خاندانقلی

(. 002:0572آنقدر کشیدند تا سر از بدن جدا شد )نوایی، ها را به دو گاو دیگر، آن سرو و گردن بستند و سر دیگر طناب
نویسد: که دیگر لازم کند و میبیک اشاره میپازن در کتاب خود نیز به همین نوع مجازات نادرشاه در قبال خاندا نقلی

ارد دهای دیگری از ظلم و ستم نادرشاه را بیان کنم؛ چرا که یاد همین یکی مرا معذب میدانم که نمونهنمی
 (.08:0543)پازن،

 
 هاوسایل مجازات

 (.41: 0520ها،شد )گزارش کارملیتکردن مجرمان استفاده میها برای فلکهای چوب، از این ترکهترکه .0
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استفاده از تبرزین، استعمال تبرزین در دوره نادرشاه به طرز مخصوصی رایج شد. بطوری که نادرشاه را قبل از  .8
 (.580: 0525ند )هنوی،نامیدمی« خانتبرزین»جلوس 

 (.012: 8354غل و زنجیر، استفاده از چماق )آرونوا و اشرافیان،  .5
 (.30: 0542استفاده از شلاق )فلور، .0
 (.357: 0542؛ استرآبادی،810: 0502کردن )آصف،استفاده از طناب برای خفه .3
 (.0123: 0540درآوردن )مروری،استفاده از خنجر، برای گوش، بینی و چشم .4
نژاد، های داغ، برای چشم درآوردن و ایجاد شیار در پشت و سینه و بازوهای خاطیان )میمندیاز میلهاستفاده  .7

254:0548.) 
 

 گیرینتیجه
های که در دوره زمامداری او صورت توان گفت که حکومت نادرشاه، با توجه به نوع مجازاتبندی کلی میدر یک جمع

بینی از یک سو و می و عاری از خوی جوانمردی بود. نادرشاه با خود بزرگنظا -گرفت، نمونه یک حکومت استبدادی می
گناه باعث شد که در شرایط جسمی ها، گاه گناهکار و گاه بیبردن از عذاب دادن انسانریزی و لذتعلاقه شدید او به خون

های فراوان، قطع عضوها و ستم های گزاف مالیاتی، ظلم وو روحی خوبی قرار نگیرند. ترورهای وحشیانه حکومت او، باج
های دولت وی باعث شد نه تنها مردم عادی بلکه سران، مقامات، بزرگان و سران لشکری را به آخرین پایه افلاس شکنجه

شود آن است که در زمان حکمرانی او فقط مجرمان، خطاکاران، دزدان و راهزنان برساند. آنچه از متن این مقاله استخراج می
 ترین شکلرحمانههای او قرار گرفته و به بیهای عاری از خطا نیز طمعه مجازاتشدند، بلکه انسانمجازات می نبودند که

 رسیدند. ممکن به مجازات می
کردند به عنوان یک ابلیس درآید ها باعث شد که او در نزد اشخاصی که او را روزی ستایش میاقدامات نادر زمینه مجازات

ها از سوی نادرشاه تأثیر چندانی در قرار گیرد. این نکته را باید اضافه کرد که اتخاذ این نوع مجازت و مورد نفرت همگان
ها مثل گرفتن مالیات از مردم و کشاورزان یا برقراری نظم و امنیت جامعه آن روزگار نداشته است، بله برخی از این مجازات

قتصاد و اوضاع اجتماعی آن عصر داشته بود. مجموع این اتفاقات باعث دلیل اصناف و تجار تأثیر منفی بر اجریمه کردن بی
ها خود نیز باعث های آباد ویران شوند. این ویرانیشد مردم جامعه عصر افشاری روز به روز فقیرتر گردند و شهرمی

هیچ یک از پادشاهان  شد. در کل باید گفت کهبزهکاری، ناهنجاری و افزایش سارقان، دزدان و راهزنان در آن جامعه می
 کرد.ها، مجازات نمیها و آزار و اذیتایرانی به اندازه شخص نادر، افراد و اشخاص را با انواع و اقسام شکنجه

 
 منابع

 . به تصحیح میترا مهرآبادی، تهران: دنیای کتاب.جهانگشای نادری(. 0542خان )استرآبادی، میرزا مهدی
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۳۳ 

یخ منتظم ناصری(. 0547اعتمادالسلطنه، محمدحسن ) . تصحیح محمد اسماعیل رضوانی، جلد دوم، تهران: دنیای تار
 کتاب.

یه(. 0518اقبال آشتیانی، عباس ) یخ ایران از انقراض ساسانیان تا انقراض قاجار  . تهران: دبیر.تار
 رات روزنه.. ترجمه امیر نیاکویی و صادق زیبا کلام، تهران: انتشاایران در عصر نادر(. 0522اکسورثی، مایکل )

 . ترجمه علی اقبالی، تهران: انتشارات جاویدان.سفرنامه ژان اوتر(. 0545اوتر، ژان )
 . ترجمه حمید مومنی، تهران: شبگیر.دولت نادرشاه افشار(، 8354آرونوا و اشرافیان )

یخرستم(. 0502آصف، محمدهاشم )  . به اهتمام محمد مشیری، تهران: تابان.التوار
اصغر حریری، بکوشش بدرالدین یغمایی، گیلان: ، ترجمه دکتر علیهای طبیب نادرشاهنامه(. 0543پازن، پادری )

 انتشارات شرق.
یخ نادرشاهی(. 0541تهرانی، محمدشفیع )  . به اهتمام رضا شعبانی، تهران: موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.تار

 ، مشهد: سخن گستر.به فرماندهی نادرشاه افشارفتوحات ایرانیان (. 0523جلایر، ذوالفقار )
 (. تصحیح رضا شعبانی، تهران: انتشارات دانشگاه ملی ایران.8354حدیث نادرشاهی )

 . ترجمه سید عبدالرضا بلادی، شیراز: انتشارات نوید.نادرشاه(. 0528دوراند، هنری مورتمر )
 تفضلی، بی نا.. به اهتمام و ترجمه تقی سفرنامه سانسون (.0504سانسون )

یخ تحولات سیاسی (. 0513شعبانی، رضا ) یه و زندیه -تار  . تهران: نشر سمت.اجتماعی ایران دردوره افشار
 ، تهران: تابان.نادرشاه از نظر خاورشناسان(. 0551شفق، رضا )

ی و ستاد ارتش ، تهران: انتشارات دانشگاه فرماندهاوضاع نظامی ایران در دوره نادرشاه(. 0515غلامرضایی، علی )
 جمهوری اسلامی ایران.

 . تصحیح منصور رستگار فسایی، تهران: امیرکبیر.فارسنامه ناصری(. 0572فسایی، میرزاحسن )
 . ترجمه ابوالقاسم سری، تهران: توس.حکومت نادرشاه(. 0542فلور، ویلم )

های پس از انقلاب اسلامی. ا سال: تاریخ تحولات اجتماعی ایران از صفویه تمقاومت شکننده(. 0518فوران، جان )
 ترجمه احمد تدین، تهران: انتشارات رسا.

 نسیم، انتشارات اداره تحقیقات-بی -. تصحیح کنبیان وقایع: سرگذشت احوال نادرشاه(. 0181کشمیری، عبدالکریم )
 پاکستان.

 سنائی و طهوری. . تصحیح عباس اقبال، تهران: کتابخانهروزنامه کلانتر(. 0548کلانتر، میرزا محمد )
یه و زندیه )گزارش کار ملیت  (. ترجمه معصومه ارباب، تهران: نشر نی.0520ها از ایران در دوران افشار
 . تهران: کتاب پارسه.نادر پسر شمشیر(. 0522لاروردی، نورالله )
 . ترجمه مشفق همدانی، تهران: انتشارات شرق.نادرشاه(. 0550لکهارت، لارنس )
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۳٤ 

 . تصحیح محمد امین ریاحی، تهران: انتشارات زوار.عالم آرای نادری(. 0540) مروی، محمدکاظم
 ، تهران: انجمن آثار ملی.نبردهای بزرگ نادرشاه(. 0551مقتدر، غلامحسین )

 . تهران: انتشارات جاویدان.زندگی پرماجرای نادرشاه افشار(. 0548نژاد، محمدحسین )میمندی
 ، تهران: انتشارات زرین.های سیاسی و ادارینادرشاه و بازماندگانش؛ همراه بانامه(. 0542نوایی، عبدالحسین )

 . ترجمه اسماعیل دولتشاهی، تهران: انتشارات علمی فرهنگی.زندگی نادرشاه(. 0525هنوی، جونس )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




